



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
3º REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE
(3 RCC/1945)
REGIMENTO GENERAL PAIVA CHAVES
CHAMADA PÚBLICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO 002-2020
(Processo Administrativo n.º 65259.009826/2019-76)
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA

PRODUTOS ORGÂNICOS

ITEM	CAT MAT	DESCRIÇÃO	UNI D	EPOCA COLHEITA	PREÇO DE REF.	QTD TOTAL MÁX/ ANO	3º RCC		13º BIB		5ª BRIGADA		QTD TOTAL / PRODU TO DEMAN DA	VALOR TOTAL/ PRODUTO
							QTD MÍN 5º RCC	QTD MÁX 5º RCC	QTD MÍN 13º BIB	QTD MÁX 13º BIB	QTD MÍN 5ª BRDA	QTD MÁX 5ª BRDA		
							VALOR TOTAL 5ºRCC	VALOR TOTAL 13ºBIB	VALOR TOTAL 5ªBRDA					
1	329113	CEBOLINHA VERDE IN NATURA	KG	ANUAL	R\$ 8,91	1100	150	300	180	200	50	200	700	R\$ 6.237,00
2	329112	SALSINHA IN NATURA	KG	NOV/DEZ	R\$ 10,83	1100	150	300	150	200	50	100	600	R\$ 6.498,00
3	279354	CHEIRO VERDE IN NATURA	KG	ANUAL	R\$ 9,02	300	150	300	200	250	50	200		R\$ 6.765,00
4	226222	ACELOIA IN NATURA	KG	ANUAL	R\$ 3,78	3000	150	300	500	600	50	200	1100	R\$ 4.158,00
5	328443	ALFACE CRESPA IN NATURA	KG	ANUAL	R\$ 4,74	5500	600	1200	600	800	50	800	2800	R\$ 13.272,00
6	328443	ALFACE AMERICANA IN NATURA	KG	ANUAL	R\$ 7,17	3500	150	300	700	900	50	500	1700	R\$ 12.189,00
7	328443	ALFACE LISIA IN NATURA	KG	ANUAL	R\$ 5,86	2100	150	300	500	600	50	500	1400	R\$ 8.204,00

8	332513	ALMEIRÃO IN NATURA	KG	ANUAL	RS 5,62	1800	50	160	RS 562,00	280	300	RS 1.686,00	50	100	RS 562,00	500	RS 2.810,00
9	329103	AGRIÃO IN NATURA	KG	MAR/DEZ	RS 8,15	960	150	300	RS 2.445,00	250	300	RS 2.445,00	50	100	RS 815,00	700	RS 5.705,00
10	329105	COUVE MANTIEGA IN NATURA	KG	ANUAL	RS 6,84	3220	300	600	RS 4.164,00	300	400	RS 2.736,00	50	400	RS 2.736,00	1400	RS 9.576,00
11	329107	RÚCUIA IN NATURA	KG	ANUAL	RS 7,15	1560	250	500	RS 3.575,00	250	300	RS 2.145,00	50	400	RS 2.860,00	1200	RS 8.580,00
12	226237	ESCAROLA IN NATURA	KG	ANUAL	RS 5,86	3240	25	50	RS 293,00	400	500	RS 2.930,00	10	50	RS 293,00	600	RS 3.516,00
13	329106	ESPINARE IN NATURA	KG	MAR/DEZ	RS 5,60	2400	50	120	RS 672,00	0	0	RS 0,00	10	50	RS 280,00	170	RS 952,00
14	373175	RABANETE IN NATURA	KG	ANUAL	RS 5,20	1940	50	200	RS 1.040,00	180	200	RS 1.040,00	50	100	RS 520,00	500	RS 2.600,00
15	329108	REPOLHO VERDE IN NATURA	KG	ANUAL	RS 2,59	7000	150	300	RS 777,00	500	600	RS 1.554,00	50	500	RS 1.295,00	1400	RS 3.626,00
16	329109	REPOLHO ROXO IN NATURA	KG	ANUAL	RS 3,27	3200	150	300	RS 981,00	200	250	RS 817,50	50	200	RS 654,00	750	RS 2.452,50
17	366297	BRÓCOLIS IN NATURA	KG	ANUAL	RS 5,83	6300	300	600	RS 3.498,00	350	400	RS 2.352,00	50	400	RS 2.332,00	1400	RS 8.162,00
18	321097	ABÓBRINHA VERDE IN NATURA	KG	ANUAL	RS 3,76	5000	150	300	RS 1.128,00	150	200	RS 752,00	50	400	RS 1.504,00	900	RS 3.384,00
19	228715	ABÓBORA SECA IN NATURA	KG	JAN/JUN	RS 3,00	500	50	100	RS 300,00	0	0	RS 0,00	50	100	RS 300,00	200	RS 600,00
20	321097	ABÓBORA ITALIANA IN NATURA	KG	OUT/MAR	RS 3,60	2000	50	100	RS 360,00	100	150	RS 540,00	50	100	RS 360,00	350	RS 1.260,00
21	228718	ABÓBORA KABOTIA IN NATURA	KG	JAN/OUT	RS 2,86	1200	50	100	RS 286,00	80	100	RS 286,00	50	250	RS 715,00	450	RS 1.287,00
22	321097	ABOBORA DESCASCADA EMBALADA A	KG	OUT/MAR	RS 6,92	9600	50	100	RS 692,00	200	250	RS 1.730,00	200	400	RS 2.768,00	750	RS 5.190,00
23	228445	BATATA MONALISA IN NATURA		ANUAL	RS 3,69	2000	700	1700	RS 6.273,00	1000	1200	RS 4.428,00	50	1400	RS 5.166,00		RS 15.867,00
24	226259	BATATA DOCE IN NATURA	KG	ANUAL	RS 3,03	3300	250	500	RS 1.515,00	250	300	RS 909,00	50	400	RS 1.212,00	1200	RS 3.636,00
25	226227	BETERABA IN NATURA	KG	ANUAL	RS 3,33	9300	500	1000	RS 3.330,00	400	500	RS 1.665,00	50	500	RS 1.665,00	2000	RS 6.660,00
26		BERINGELA IN NATURA	KG	DEZ/MAR	RS 4,17	2400	50	100	RS 417,00	80	100	RS 417,00	50	100	RS 417,00	300	RS 1.251,00

27	343398	COUVE FLOR IN NATURA	KG	ANUAL	RS 5,39	3600	350	700	RS 3.775,00	400	500	RS 2.695,00	50	500	RS 2.695,00	1700	RS 9.163,00
28	373172	CENOURA IN NATURA	KG	ANUAL	RS 3,31	8600	500	1000	RS 3.310,00	600	800	RS 2.648,00	50	500	RS 1.655,00	2300	RS 7.613,00
29	373180	CHUCHU IN NATURA	KG	DEZ/MAI	RS 3,05	4400	100	200	RS 610,00	400	500	RS 1.525,00	50	400	RS 1.220,00	1100	RS 3.355,00
30	366274	MANDIOCA OU ALPIM COM CASCA IN NATURA	KG	ANUAL	RS 3,45	5000	550	700	RS 2.415,00	300	450	RS 1.552,50	10	50	RS 172,50	1200	RS 4.140,00
31	418059	ALPIM DESCASCADA EMBALADA A VACO	KG	ANUAL	RS 5,90	9600	350	700	RS 4.130,00	600	700	RS 4.130,00	50	500	RS 2.950,00	1900	RS 11.210,00
32	226243	MILHO VERDE NA PALHA IN NATURA	KG	DEZ/JUN	RS 4,25	4400	100	200	RS 850,00	100	100	RS 425,00	50	100	RS 425,00	400	RS 1.700,00
33	373173	PEPINO IN NATURA	KG	NOV/MAI	RS 3,48	4100	350	700	RS 2.436,00	400	500	RS 1.740,00	50	250	RS 870,00	1450	RS 5.046,00
34	274853	QUIABO IN NATURA	KG	NOV/ABR	RS 9,32	1440	RS	30	RS 279,60	100	120	RS 1.18,40	50	50	RS 466,00	200	RS 1.864,00
35	258206	VAGEM IN NATURA	KG	OUT/MAI	RS 7,86	1550	250	500	RS 3.930,00	250	300	RS 2.358,00	50	300	RS 2.358,00	1100	RS 8.646,00
36	366261	CEBOLA IN NATURA	KG	NOV/REV	RS 3,46	2800	1000	2000	RS 6.920,00	500	700	RS 2.422,00	50	700	RS 2.422,00	700	RS 11.764,00
37	224434	ALHO IN NATURA	KG	NOV/REV	RS 18,24	950	250	500	RS 9.120,00	150	200	RS 3.648,00	50	250	RS 4.560,00	950	RS 17.328,00
38	274852	PIMENTAO VERDE IN NATURA	KG	ANUAL	RS 5,78	960	150	300	RS 1.734,00	30	40	RS 231,20	50	300	RS 1.734,00	640	RS 3.699,20
39	274838	TOMATE IN NATURA	KG	NOV/ABR	RS 4,73	3500	1000	1700	RS 8.041,00	400	500	RS 2.365,00	50	1000	RS 4.730,00	3200	RS 15.136,00
40	373181	TOMATE CEREA IN NATURA	KG	NOV/MAR	RS 7,50	400	100	200	RS 1.500,00	100	150	RS 1.125,00	50	150	RS 1.125,00	1800	RS 3.750,00
41	359994	PONCA IN NATURA	KG	ABR/JUL	RS 3,02	7800	500	1000	RS 3.020,00	200	300	RS 906,00	50	500	RS 1.510,00	1800	RS 5.436,00
42	404495	MEXIRICA IN NATURA	KG	AGO/OUT	RS 3,62	1200	100	200	RS 724,00	500	400	RS 1.448,00	50	500	RS 1.810,00	1100	RS 3.982,00
43	274416	LARANJA PERA IN NATURA	KG	JUN/NOV	RS 2,83	3000	750	1500	RS 4.245,00	600	800	RS 2.264,00	50	500	RS 1.415,00	2800	RS 7.924,00
44	224388	LARANJA LIMA IN NATURA	KG	MAI/SET	RS 3,45	1350	100	200	RS 690,00	0	0	RS 0,00	50	400	RS 1.380,00	600	RS 2.070,00
45	366284	MELANCIA IN NATURA	KG	NOV/MAR	RS 2,05	5500	1200	2500	RS 5.125,00	1000	1200	RS 2.460,00	50	1000	RS 2.050,00	4700	RS 9.635,00

60	227825	PINHAO (PRODUTO NÃO ORGÂNICO)	KG	ABR/JUL	R\$ 7,54	500	100	200	R\$ 1.508,00	100	150	R\$ 1.131,00	0	0	R\$ 0,00	350	R\$ 2.639,00
61	413364	MEL (PRODUTO NÃO ORGÂNICO)	KG	ANUAL	R\$ 22,40	500	70	150	R\$ 5.560,00	0	0	R\$ 0,00	50	100	R\$ 2.240,00	250	R\$ 5.600,00
62	413364	MEL EM SACHE	KG	ANUAL	R\$ 43,00	200	15	20	R\$ 1.290,00	0	0	R\$ 0,00	0	0	R\$ 0,00	30	R\$ 1.290,00
63	438786	SUCCO DE UVA ORGÂNICO	LT	ANUAL	R\$ 12,96	9200	100	250	R\$ 3.240,00	0	0	R\$ 0,00	0	0	R\$ 0,00	250	R\$ 3.240,00
64	442811	SUCCO DE LARANJA ORGÂNICO	LT	ANUAL	R\$ 14,64	3200	100	250	R\$ 3.660,00	0	0	R\$ 0,00	0	0	R\$ 0,00	250	R\$ 3.660,00
65	442812	SUCCO INTEGRAL DE AMORA	LT	ANUAL	R\$ 19,15	600	50	100	R\$ 1.915,00	0	0	R\$ 0,00	0	0	R\$ 0,00	100	R\$ 1.915,00
66	346922	EXTRATO DE TOMATE ORGÂNICO, 590 GR	UNID	ANUAL	R\$ 13,90	3000	300	500	R\$ 6.950,00	500	600	R\$ 8.340,00	50	700	R\$ 9.730,00	1800	R\$ 25.020,00
67	227165	MOLHO DE TOMATE ORGÂNICO, 590 GR	UNID	ANUAL	R\$ 12,70	7800	150	300	R\$ 3.810,00	500	600	R\$ 7.620,00	50	400	R\$ 5.080,00	1300	R\$ 16.510,00
68	241598	AMORA CONGELADA	KG	NOV/DEZ	R\$ 19,92	80	40	80	R\$ 1.593,60	100	150	R\$ 2.988,00	10	50	R\$ 996,00		R\$ 5.577,60
69	303584	POLPA DE FRUTA CONGELADA	KG	ANUAL	R\$ 15,80	600	50	100	R\$ 1.580,00	80	100	R\$ 1.580,00	10	50	R\$ 790,00	250	R\$ 3.950,00
70	232141	BOLACHA CASEIRA, SEM RECHEIO, SIMPLES	KG	ANUAL	R\$ 21,30	3200	250	500	R\$ 10.650,00	400	500	R\$ 10.650,00	10	100	R\$ 2.130,00	1100	R\$ 23.430,00
71	232141	BOLACHA DE FUBÁ SEM LEITE	KG	ANUAL	R\$ 20,00	500	100	200	R\$ 4.000,00	80	100	R\$ 2.000,00	10	100	R\$ 2.000,00	400	R\$ 8.000,00
72	315160	PÃO INTEGRAL	KG	ANUAL	R\$ 15,50	8700	150	300	R\$ 4.650,00	200	250	R\$ 3.875,00	10	50	R\$ 775,00	600	R\$ 9.300,00
73	234687	PÃO CASEIRO	KG	ANUAL	R\$ 14,66	10500	350	700	R\$ 10.262,00	300	400	R\$ 5.864,00	20	100	R\$ 1.466,00	1200	R\$ 17.592,00
74	234687	PÃO DE VEGETAIS	KG	ANUAL	R\$ 15,23	600	50	100	R\$ 1.523,00	100	120	R\$ 1.827,60	20	50	R\$ 761,50	270	R\$ 4.112,10
75	235770	CUCA/BOLO SIMPLES	KG	ANUAL	R\$ 16,00	1000	350	700	R\$ 11.200,00	80	100	R\$ 1.600,00	20	300	R\$ 4.800,00		R\$ 17.600,00
76	235770	CUCA RECHEADA, SABOR GOLIABADA OU CREME	KG	ANUAL	R\$ 16,87	6100	350	700	R\$ 11.805,00	400	600	R\$ 10.122,00	20	300	R\$ 5.061,00	1600	R\$ 26.992,00
77	269658	BROA DE CENTEIO, 800GR	KG	MEUSAL	R\$ 17,77	4800	50	100	R\$ 1.777,00	120	200	R\$ 3.554,00	10	200	R\$ 3.554,00	500	R\$ 8.885,00
78		CHINEQUE, 100GR	KG	ANUAL	R\$ 22,75	4800	200	400	R\$ 9.100,00	400	500	R\$ 11.375,00	20	400	R\$ 9.100,00	1300	R\$ 29.575,00

79	256432	DOCE CASEIRO DE ABOBORA	KG	FEV/JUL	R\$ 20,00	500	100	200	R\$ 4.000,00	30	50	R\$ 1.000,00	5	50	R\$ 1.000,00	300	R\$ 6.000,00
80	236210	DOCE DE FRUTA PASTOSOS, DIVERSOS SABORES	KG	MENSAL	R\$ 19,82	3700	50	100	R\$ 1.982,00	40	50	R\$ 991,00	5	50	R\$ 991,00	200	R\$ 3.964,00
81	348243	FARINHA DE MILHO (PRODUTO NAO ORGANICO)	KG	ANUAL	R\$ 4,00	1000	50	100	R\$ 400,00	100	120	R\$ 480,00	0	0	R\$ 0,00	220	R\$ 880,00
82	354657	DOCE DE LEITE, 400G	UND	ANUAL	R\$ 3,40	LATIC.	400	800	R\$ 2.720,00	300	400	R\$ 1.360,00	10	300	R\$ 1.020,00	1500	R\$ 5.100,00
83	446636	QUEIJO MUSSARELA, FATIADO - 1 KG	KG	ANUAL	R\$ 29,48	LATIC.	200	400	R\$ 11.792,00	700	800	R\$ 23.584,00	10	700	R\$ 20.636,00	1900	R\$ 56.012,00
84	446636	QUEIJO MUSSARELA, FATIADO, 400 GR	UND	ANUAL	R\$ 12,43	LATIC.	800	1600	R\$ 19.888,00	400	500	R\$ 6.215,00	10	400	R\$ 4.972,00	2500	R\$ 31.075,00
85	446642	QUEIJO PRATO, FATIADO - 1KG	KG	ANUAL	R\$ 29,31	LATIC.	800	1600	R\$ 46.896,00	700	800	R\$ 23.448,00	10	300	R\$ 8.793,00	2700	R\$ 79.137,00
86	446642	QUEIJO PRATO, FATIADO, 400 GR	UND	ANUAL	R\$ 12,43	LATIC.	100	200	R\$ 2.486,00	500	600	R\$ 7.458,00	10	150	R\$ 1.864,50	950	R\$ 11.808,50
87	348243	QUEIJO MUSSARELA, PEÇA	KG	ANUAL	R\$ 21,00	LATIC.	400	800	R\$ 16.800,00	400	500	R\$ 10.500,00	10	300	R\$ 6.300,00	1600	R\$ 33.600,00
88	446639	QUEIJO PRATO, PEÇA, 2KG	KG	ANUAL	R\$ 20,76	LATIC.	300	600	R\$ 12.456,00	30	50	R\$ 1.028,00	5	100	R\$ 2.076,00	750	R\$ 15.570,00
89	446657	QUEIJO MINAS FRESCAL, 330GR	KG	ANUAL	R\$ 22,71	LATIC.	150	300	R\$ 6.813,00	400	600	R\$ 13.626,00	10	100	R\$ 2.271,00	1000	R\$ 22.710,00
90	405351	REQUEIJÃO, 180G	BLD	ANUAL	R\$ 3,17	LATIC.	600	1200	R\$ 3.804,00	700	800	R\$ 2.536,00	50	800	R\$ 2.536,00	2800	R\$ 8.876,00
91	405351	REQUEIJÃO BALDE 3,5KG	UND	ANUAL	R\$ 53,35	LATIC.	15	30	R\$ 1.600,50	70	100	R\$ 5.335,00	5	100	R\$ 5.335,00	230	R\$ 12.270,50
92	405351	REQUEIJÃO COM AMIDO CHEDDAR SC, 1.800KG (BISNAGA)	UND	ANUAL	R\$ 18,48	LATIC.	70	130	R\$ 2.772,00	80	100	R\$ 1.848,00	5	100	R\$ 1.848,00	350	R\$ 6.468,00
93	216774	RICOTA, 200GR	UND	ANUAL	R\$ 18,15	LATIC.	100	200	R\$ 3.630,00	100	120	R\$ 2.178,00	50	100	R\$ 1.815,00	420	R\$ 7.623,00
94		NATA, 300GR	BLD	ANUAL	R\$ 4,66	LATIC.	300	600	R\$ 2.796,00	200	300	R\$ 1.398,00	10	300	R\$ 1.398,00	1200	R\$ 5.592,00
95		NATA BALDE 3,5KG	BLD	ANUAL	R\$ 51,38	LATIC.	15	30	R\$ 1.541,40	80	100	R\$ 5.138,00	0	100	R\$ 5.138,00	230	R\$ 11.817,40

96	446003 446005 446004	LEITE INTEGRAL, LONGA VIDA, 1LT	LT	ANUAL	R\$ 2,53	LATIC.	1000	2000	R\$ 5.060,00	500	600	R\$ 1.518,00	20	50	R\$ 126,50	2650	R\$ 6.704,50
97	445997	LEITE DESNATADO, LONGA VIDA, 1LT	LT	ANUAL	R\$ 3,22	LATIC.	15	30	R\$ 96,60	40	50	R\$ 161,00	5	50	R\$ 161,00	130	R\$ 418,60
98	445996	LEITE SEMIDESNATADO, LONGA VIDA, 1LT	LT	ANUAL	R\$ 2,68	LATIC.	15	30	R\$ 80,40	40	50	R\$ 134,00	5	50	R\$ 134,00	130	R\$ 348,40
99	343490	BEBIDA LACTEA, SACO, 1L - AMEIXA	LT	ANUAL	R\$ 3,03	LATIC.	250	500	R\$ 1.515,00	500	500	R\$ 1.515,00	10	400	R\$ 1.212,00	1400	R\$ 4.242,00
100	304420	BEBIDA LACTEA, SACO, 1L - MORANGO	LT	ANUAL	R\$ 3,03	LATIC.	500	1000	R\$ 2.030,00	500	500	R\$ 1.515,00	10	700	R\$ 2.121,00	2200	R\$ 6.666,00
101	305354	BEBIDA LACTEA, SACO 1L - SALADA DE FRUTAS	LT	ANUAL	R\$ 3,03	LATIC.	250	500	R\$ 1.515,00	500	500	R\$ 1.515,00	10	700	R\$ 2.121,00	1700	R\$ 5.151,00
102	432495	BEBIDA LACTEA, SACO 1L - COCO	LT	ANUAL	R\$ 3,03	LATIC.	500	1000	R\$ 3.030,00	500	500	R\$ 1.515,00	10	700	R\$ 2.121,00	2200	R\$ 6.666,00
103	305354	BEBIDA LACTEA, SACO 1L - PESSEGO	LT	ANUAL	R\$ 3,03	LATIC.	250	500	R\$ 1.515,00	500	500	R\$ 1.515,00	10	500	R\$ 1.515,00	1500	R\$ 4.545,00
104	305354	BEBIDA LACTEA, SACO 1L FRUTAS VERMELHAS	LT	ANUAL	R\$ 3,03	LATIC.	100	200	R\$ 606,00	300	300	R\$ 909,00	10	500	R\$ 1.515,00	1000	R\$ 3.030,00
105	305354	BEBIDA LACTEA, SACO 1L - MAMAO	LT	ANUAL	R\$ 3,03	LATIC.	250	500	R\$ 1.515,00	300	500	R\$ 909,00	10	400	R\$ 1.212,00	1200	R\$ 3.636,00
106	446666	QUEIJO GOUDA	KG	ANUAL	R\$ 39,05	LATIC.	50	100	R\$ 3.905,00	40	50	R\$ 1.952,50	5	20	R\$ 781,00	170	R\$ 6.638,50
107	446680	QUEIJO PROVOLONE P/ESPETINHO	KG	ANUAL	R\$ 42,90	LATIC.	200	400	R\$ 17.160,00	180	200	R\$ 8.580,00	5	20	R\$ 858,00	620	R\$ 26.598,00
108	446651	QUEIJO MONTANHES SKIN PACK	KG	ANUAL	R\$ 53,90	LATIC.	50	100	R\$ 5.390,00	180	200	R\$ 10.780,00	5	20	R\$ 1.078,00	320	R\$ 17.248,00

109	66346	MOLHO LACTEO BRANCO 1,8KG	UND	ANUAL	R\$ 25,19	LATIC.	200	400	R\$ 10.076,00	100	120	R\$ 3.022,80	5	200	R\$ 5.038,00	720	R\$ 18.136,80
110	66346	MOLHO LACTEO 4 QUEIJOS - 1,8KG	UND	ANUAL	R\$ 25,19	LATIC.	200	400	R\$ 10.076,00	100	120	R\$ 3.022,80	5	200	R\$ 5.038,00	720	R\$ 18.136,80
							TOTAL		R\$ 300.824,50	TOTAL		R\$ 219.223,70	TOTAL		R\$ 141.508,50	TOTAL	R\$ 661.556,70
															TOTAL GERAL	R\$ 1.043.899,00	

OBS: EXPLICAÇÃO DA PLANILHA NO DOCUMENTO JUSTIFICATIVA DE PREÇOS - AGRICULTURA FAMILIAR - CHAMADA PÚBLICA 02-2020